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Predslov

Mozog je zo všetkých ľudských orgánov doposiaľ najzáhadnejší a fascinuje nás od

nepamäti. Jeho poškodenie vedie často k vážnym dôsledkom na zdraví človeka,

prípadne priamo k úmrtiu. Úrazy mozgu sú najzávažnejšie zo všetkých úrazov,

nakoľko pri nich najviac ľudí zomiera či prežíva s dlhodobým postihnutím. Je však

veľa, čo sa dá urobiť, aby tomu tak nebolo – k mnohým, dokonca k väčšine úrazov

mozgu by vôbec v danej situácii nemuselo dôjsť, prípadne závažným dôsledkom na

zdraví by sa dalo predísť správnymi a včasnými krokmi v liečbe. Z týchto dôvodov sú

úrazy mozgu veľkou výzvou pre verejné zdravotníctvo. Na to, aby sme mohli

čokoľvek urobiť, však potrebujeme poznať presný stav situácie. Už škótsky fyzik lord

Kelvin (vlastným menom Sir William Thomson) povedal: „Ak to neviete zmerať,

neviete to zlepšiť.“ Meraním výskytu úrazov mozgu a ich dôsledkov v populácii sa

zaoberá epidemiológia. Poskytuje údaje dôležité pre ich prevenciu a liečbu.

Epidemiológia úrazov mozgu ako vedná disciplína prešla od svojich počiatkov veľkým

vývinom, ktorý stále pokračuje. Stále je čo zlepšovať – momentálna situácia v tejto

problematike je taká, že prehľady o výskyte úrazov mozgu a ich dôsledkoch sú len

ťažko porovnateľné medzi krajinami, nakoľko chýba medzinárodná štandardizácia

zberu údajov. Často sa porovnávajú výsledky štúdií, ktoré použili rozdielnu metodiku

a výpovednosť takýchto porovnaní je potom veľmi obmedzená. Dokonca, prehľad

situácie v Slovenskej či Českej republike doposiaľ chýba úplne.

Predkladaná habilitačná práca bola zostavená so zámerom popísať používané

prístupy v epidemiologickom hodnotení výskytu úrazov mozgu, vplyv ich obmedzení

na výpovednosť nimi získaných informácií, možnosti ich využitia pre zdravie

populácie a odporúčania pre zlepšenie situácie.

Ja osobne sa téme epidemiológia úrazov mozgu venujem od roku 2003, keď som

začala spolupracovať s výskumnou nadáciou International Neurotrauma Research

Organization so sídlom vo Viedni. Prvé roky som sa v tejto nadácii podieľala na

realizácii rozbehnutých medzinárodných projektov v epidemiológii úrazov mozgu.

Neskôr som spolu s prof.Mauritzom z úrazovej nemocnice Lorenz Böhler vo Viedni

navrhla rakúsky projekt na sledovanie účinnosti liečby pacientov po úraze mozgu.

Projekt zastrešilo rakúske Ministerstvo zdravotníctva. Jeho realizáciu som počas celej

doby trvania koordinovala. V rámci projektu sme v šestnástich zúčastnených

nemocniciach v prvej fáze tejto pozorovacej štúdie zozbierali podrobné údaje

o liečbe a zdravotnom stave pacientov, na základe ich analýzy sme navrhli rakúsku

klinickú smernicu pre liečbu pacientov po úraze mozgu v prednemocničnej a akútnej

hospitalizačnej fáze. Túto smernicu zúčastnené nemocnice implementovali do

manažmentu pacienta po úraze mozgu. Ďalším zberom a analýzou údajov sme

dokázali zvýšené prežívanie a zlepšenie výsledkov pacienta. Tento projekt je

typickým príkladom výskumu pomernej účinnosti a jeho praktického využitia pre
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zlepšenie kvality poskytovanej zdravotnej starostlivosti, založeného na dôkazoch.

Metodika tohoto projektu bola neskôr použitá pri návrhu doposiaľ najväčšieho

európskeho projektu o úrazoch mozgu (CENTER-TBI), ktorý v súčasnosti prebieha.

Tému epidemiológia úrazov mozgu sa mi podarilo preniesť aj na Slovensko ako

výskumnú problematiku na Fakulte zdravotníctva a sociálnej práce Trnavskej

univerzity, kde pôsobím. Som vedeckou koordinátorkou v CENTER-TBI projekte za

Trnavskú univerzitu (je to jediný slovenský partner) a hlavnou úlohou našej

pracovnej skupiny v tomto rozsiahlom, veľmi ambicióznom, ale mimoriadne

dôležitom projekte, je podrobný popis epidemiológie úrazov mozgu v Európe.

Tému epidemiológia úrazov mozgu považujem za veľmi dôležitú, nakoľko významne

prispieva k prevencii a zlepšeniu liečby úrazov mozgu. Krása tejto výskumnej

problematiky je v tom, že sa v nej úzko prelína viacero odborov: epidemiológia,

klinická medicína, verejné zdravotníctvo, bioštatistika, etika a ďalšie.

Skúsenosti a vedomosti doposiaľ získané som sa pokúsila zhrnúť v tejto práci.

Ponúkam tu pohľad na epidemiológiu úrazov mozgu vo svetle troch otázok: Ako sa to

robí? Čo presne nám údaje hovoria? Načo nám to je?

Verím, že prinášam zaujímavý a užitočný súhrn informácií.

Alexandra Bražinová
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Úvod

Úraz mozgu (ÚM) je zmena mozgových funkcií, alebo iný dôkaz patológie mozgu,

spôsobený externou silou (1). Toľko hovorí klinická definícia. Odborníci na túto

problematiku hovoria tiež, že sa jedná o „komplexné ochorenie najkomplexnejšieho

orgánu“.

Výskyt ÚM celosvetovo neustále narastá (2). Hlavnými príčinami ÚM v rozvojových

krajinách sú dopravné nehody, kým v rozvinutých krajinách napriek pomerne

úspešnému celkovému znižovaniu incidencie a úmrtnosti narastá incidencia aj

mortalita ÚM zapríčinených pádmi – najmä u starších ľudí (3, 4).

Úmrtnosť na ÚM spôsobuje veľké straty pre spoločnosť. U prežívajúcich pacientov

pretrvávajú dlhodobé, často celoživotné telesné či psychické následky po úraze,

ktoré znižujú kvalitu života a predstavujú záťaž tak pre jednotlivca, ako aj pre blízke

okolie obete a celú spoločnosť. Obete úrazov mozgu majú tiež zvýšenú úmrtnosť

v období po úraze oproti ostatnej populácii.

Porozumenie a liečba ÚM v posledných desaťročiach celosvetovo veľmi rýchlo

progreduje, naďalej však zaostáva za základnými neurovedami alebo inými oblasťami

medicíny (5). Už len samotné poznanie skutočného výskytu úrazov mozgu

v jednotlivých krajinách a geografických oblastiach je nepresné z dôvodu chýbajúcej

štandardizácie epidemiologického monitoringu. Celkový rozsah problémov, ktoré

úrazy mozgu spôsobujú jednotlivcom ako aj celej spoločnosti, je preto stále

nedostatočne rozpoznaný. Okrem toho, epidemiológia ÚM sa mení. V rozvinutých

krajinách, pre stúpajúcu početnosť staršej populácie, neustále pribúdajú úrazy

mozgu u starších ľudí. Napriek tomu však, hoci v liečbe úrazov zaznamenávame

výrazné pokroky, ešte stále sa k liečbe vážnych ÚM u starších ľudí pristupuje ako

k zraneniam s beznádejnou prognózou.

Ďalším výrazným nedostatkom súčasnej starostlivosti o pacientov po úraze mozgu je,

že hodnotenie výsledkov pacientov je už 20 rokov rovnaké. Nástroje na meranie

a predikciu zdravotného výsledku pacienta je potrebné individualizovať.

Mnohí odborníci v súčasnosti vyjadrujú potrebu cieleného úsilia vo forme

rozsiahleho výskumu pre presný epidemiologický monitoring, pre lepšiu

charakteristiku úrazu mozgu, pre identifikáciu najlepších diagnostických a liečebných

postupov. Výskum je okrem zlepšenia liečby potrebný aj z dôvodu zefektívnenia

prevencie. Dôkladným poznaním charakteristiky a mechanizmu vzniku ÚM

a informovaným zacielením národných a miestnych preventívnych stratégií je možné

mnohým úrazom mozgu predísť.

V tejto práci popisujeme a analyzujeme najnovšie poznatky o epidemiologických

prístupoch k hodnoteniu výskytu úrazov mozgu, ktoré považujeme za základ pre

poznanie rozsahu problematiky a východisko pre efektívnu prevenciu, diagnostiku

a liečbu. V kapitole č.1 popisujeme východiskovú situáciu – prehľad epidemiológie
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úrazov mozgu vo svete, v Európe a v Slovenskej republike, dostupný z doposiaľ


[…]


 Je potrebné podrobne popísať metodické postupy použité v štúdii

 Pri interpretácii výsledkov je potrebné vziať do úvahy a jasne formulovať

limitácie ich výpovednosti, pochádzajúce z použitého dizajnu štúdie

 Pri porovnávaní výsledkov je potrebné vziať do úvahy rozdiely v metodických

postupoch jednotlivých štúdií

 Je potrebné prezentovať a porovnávať vekovo štandardizované údaje

V Tabuľke 13 uvádzame odporúčania pre interpretáciu a prezentáciu výsledkov

epidemiologických štúdií výskytu úrazov mozgu

Tab. 13. Odporúčania pre prezentáciu výsledkov epidemiologických štúdií hodnotiacich

výskyt úrazov mozgu

Odporúčania

KRITÉRIÁ ZARADENIA
DO ŠTÚDIE

 Sú jednoznačne popísané v metodike štúdie

PREZENTÁCIA
VÝSLEDKOV

 Sú prezentované za ucelený jasne indikovaný kalendárny rok

 Miera výskytu je popisovaná v celej populácii, ako aj u žien
a mužov a podľa vekových skupín

 Miera výskytu je korektne označovaná (ako napríklad
incidencia pre výskyt v celej populácii, hospitalizovanosť pre
výskyt v populácii, ktorá bola liečená v nemocnici)

 Miery sú uvádzané s 95% konfidenčnými intervalmi

INTERPRETÁCIA
VÝSLEDKOV

 Limitácie vyplývajúce z dizajnu štúdie sú priznané a brané do
úvahy pri interpretácii

POROVNÁVANIE
VÝSLEDKOV

 Výsledky sú pri prezentácii a interpretácii štandardizované na
európsku alebo svetovú populáciu

 Výsledky štúdií sú porovnávané iba v prípade rovnakej
použitej metodiky porovnávaných štúdií

(Zdroj: Vlastný výskum. Bražinová 2016)
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5.3 Súhrn

V tejto práci sme sa snažili poukázať na dôležitosť epidemiologického hodnotenia

výskytu úrazov mozgu v populácii pre ich efektívnu prevenciu, kvalitnú liečbu

a minimalizáciu následkov po úraze. Dizajn a využitie výsledkov epidemiologického

sledovania sme popísali vo svetle existujúcich limitácií, zapríčinených mnohými

faktormi, ako aj z pohľadu krokov potrebných pre korekciu týchto obmedzení.

Kľúčové postrehy, ktoré prezentujeme v tejto práci v problematike epidemiológie

úrazov mozgu sú nasledovné:

 Záťaž populácie úrazmi mozgu je veľká a stále stúpa. Je tvorená úmrtiami,

novými a prežívajúcimi úrazmi s potrebou akútnej a následnej zdravotnej

starostlivosti, ako aj pretrvávajúcimi následkami úrazov s potrebou dlhodobej

rehabilitácie a sociálnych služieb.

 Výskyt úrazov mozgu stúpa: v rozvinutých krajinách najmä v dôsledku

starnutia populácie a s tým spojeným stúpajúcim výskytom pádov, kým

v rozvojových krajinách v mladšej populácii najmä v dôsledku dopravných

úrazov.

 Súčasné epidemiologické sledovanie a hodnotenie výskytu úrazov mozgu je

nedostatočné a nepresné: nevysvetľuje (prípadne spôsobuje) veľkú

heterogenitu výsledkov epidemiologických štúdií ÚM medzi regiónmi,

krajinami, ale aj v rámci jedného štátu. Je potrebné ho zlepšiť

a štandardizovať.

 Výskyt úrazov mozgu v populácii sa v prevažnej väčšine epidemiologických

štúdií sleduje len z údajov o prípadoch liečených v zdravotníckych

zariadeniach, skutočné populačné údaje chýbajú. Dôsledkom je, že

epidemiologické hodnotenie výskytu nezachytáva veľkú časť miernych ÚM.

 Sledovanie dlhodobých následkov úrazov mozgu v populácii je nedostatočné,

respektíve vo väčšine prípadov úplne chýba. Vhodným nástrojom pre získanie

takýchto údajov sú longitudinálne kohortové štúdie.

 Preventívne programy a systém zdravotnej a sociálnej starostlivosti po úraze

mozgu je potrebné postaviť na reálnych potrebách zistených

epidemiologickým hodnotením výskytu.
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5.4 Summary

The aim of this thesis was to stress out the importance of epidemiologic monitoring

of traumatic brain injury in population for the effective prevention, quality

treatment and to minimize injury consequencies. The design and the use of

outcomes of epidemiologic monitoring are described in view of existing limitations

caused by many factor. The thesis presents also steps necessary for an improvement

of the epidemiologic monitoring.

Key findings presented in this thesis are the following:

 Population burden caused by traumatic brain injuries is enormous and

continues to grow. It is caused by deaths, new and surviving injuries in need

of accute and follow-up care, as well as long-term consequences of traumatic

brain injuries in need of rehabilitation and social services.

 Incidence and prevalence of traumatic brain injuries increases: in developed

countries it is caused mainly by ageing population and related increasing

number of falls, in developing countries younger population is in risk mainly

due to traffic injuries.

 The current epidemiologic monitoring is incomplete: it does not explain

substantial heterogeneity of outcomes of epidemiologic studies of traumatic

brain injury between regions, countries, as well as within a country. There is

a pressing need for the improvement and standardisation of the

epidemiologic monitoring.

 Incidence and prevalence of traumatic brain injury in population is monitored

mainly through hospital-based epidemiologic studies, true population data

are missing. As a consequence, many mild traumatic brain injuries are not

registered.

 Long-term outcomes of traumatic brain injuries are inadequately followed, or

missing altogether. Longitudinal cohort studies are an appropriate tool for

this task.

 Preventive programs and health and social care systems for tackling

traumatic brain injuries need to be based on real needs assessed by

epidemiologic monitoring and analysis.
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