OPONENTSKÝ POSUDEK HABILITAČNÍ PRÁCE

Epidemiologické přístupy k hodnotení výskytu úrazů mozgu – dizajn, limitácie, využitie

Autorka: MUDr. Alexandra Bražinová, PhD., MPH

Předložená habilitační práce je zařazena do oboru „Hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie“.

Obsahem a zpracováním práce odpovídá zařazením do tohoto shora uvedeného oboru.

Forma habilitační práce je souborem publikovaných prací s komentářem.

Celá studie obsahuje sedm kapitol, z toho v šesté kapitole je uveden seznam použitých literárních zdrojů a v sedmé kapitole jsou přílohy vědeckých a pedagogických publikací, ze kterých je zpracován cíl, tj. „dizajn“.

Z prostudování textové části publikace vyplývá, z jakých teoretických podkladů paní doktorka vychází. Výčet literárních údajů je velmi podrobný, hluboký. Podle názoru oponenta a po konzultaci s odborníky zabývajícími se podobnou problematikou je tento výčet na vysoké úrovni. Způsob citací odpovídá doporučeným normám. Celkový počet odkazů je 125. V převážné většině se jedná o zahraniční autory. Paní doktorka však uvádí vlastní publikace, především publikované v cizím jazyce. Velmi kladně hodnotím skutečnost malého počtu přímých internetových zdrojů.

Výchozích publikací je šest a mají vědecký charakter.

- | | |
|---|------------|
| 1. Publikace je v časopise, který má hodnotu IF 4,377 (v tisku) | |
| 2. Publikace je v časopise, jehož IF má hodnotu 1,148 | bez citace |
| 3. Publikace je v časopise, jehož IF má hodnotu 4,377 | 20 citací |
| 4. Publikace je v časopise, jehož IF má hodnotu 2,31 | 2 citace |
| 5. Publikace je v časopise, jehož IF má hodnotu 4,201 | 1 citace |
| 6. Publikace je v časopise, jehož IF má hodnotu 1,617 | 6 citací |

Sedmá a osmá publikace mají charakter pedagogický. Uvedený přehled publikací svědčí o vysoké vědecké i pedagogické úrovni habilitantky.

V prvních šesti publikacích je uvedeno dohromady 258 citací s tím, že v první publikaci je uvedeno 93 citací a v šesté 17 citací. Opět drtivá většina citací je zahraničních autorů. Oponent zhodnotil jejich citovanost a zjistil, že většina citací vychází od autorů, jejichž publikace jsou uvedeny v databázích Web of Science či Scopus. Po prostudování textů publikací paní doktorky jsou tito autoři uváděni.

Přiložené nejvýznamnější publikace přesvědčují oponenta, že odpovídají požadavkům a na jmenování docentem.

Na str. 70 v tabulce 12 je uvedeno doporučení pro dizajn epidemiologických studií hodnotící výskyt úrazů mozku. Ten má 6 složek, u kterých jsou uvedena doporučení. Tato tabulka spolu s tabulkou 13 jsou vlastně výsledkem celé studie.

Oponent má malý problém s názvem práce, především s pojmem „dizajn“ – ve slovenštině dizajn znamená vytvoření plánu nebo úmluvy či systému. Nedalo by se užít v případě této studie jiný název, dle oponenta takový, který by lépe vysvětloval obsah?

„Dizajn“ je vypracován přehledně, svědčí o syntetických vědeckých schopnostech habilitantky. Domnívám se však, že by měl být oponován v praxi, ne pouze autorkou.

Po prostudování předložené habilitační práce doporučuji k obhajobě před habilitační komisí a vědeckou radou 3. lékařské fakulty.

10.11.2016

Prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc., Dr.h.c.